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Úvod

V úvodu předkládané bakalářské práce se pozastavme nad popisem

bakalářské práce v tom nejobecnějším a nejširším smyslu. Tedy objasněme si

obsah a rozsah tohoto pojmu, jež je tématem mé práce, abychom naplnili

program, na kterém má být práce postavena. Má-li být práce disertační prací

objevnou, práce magisterská prací popisnou, tak na práci bakalářskou se klade na

autora jediný úkol, a to zpracovat obsahově koherentní a ucelenou odbornou

písemnost. Tedy naučit se vyhledávat a třídit informace, pracovat s odbornou

literaturou a prokázat tak hlubší porozumění daného tématu, načež toto poznání

pak cíleně připravuje každého autora bakalářské práce na sepsání popisné

magisterské až k doktorské.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Odvolací řízení a

rozhodnutí, neboť v souladu s touto problematikou se zcela jistě již většina z nás

někdy setkala. Veřejná správa zasahuje do života každého z nás, aniž bychom si

to uvědomovali jako studenti, zaměstnanci či prostí občané. Pro základní osvětu

většinou postačí znát obecný právní předpis, který činnost veřejné správy reguluje

v základních rysech. Takovým obecným právním předpisem je zákon č. 500/2004

Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů a jehož působnost je značně široká.

Správní řád upravuje postup orgánů moci výkonné, kterou mají v rukou

ministerstva a jiné ústřední orgány státní správy, orgánů územních samosprávných

celků, kterými jsou obecní a krajské úřady a dalších jiných orgánů, právnických a

fyzických osob, ovšem působí-li v oblasti veřejné správy. Jinými orgány jsou ty,

které veřejnou správu vykonávají z hlediska materiálního, aniž by byly formálně

zařazeny mezi ústřední nebo jiné správní úřady. Co se týče fyzických osob, na ty

je pravomoc delegována zákonem. Správní řád se použije subsidiárně tam, kde

zvláštní předpis nebo jeho část nestanoví jiný postup.

Správní orgány a úředníci, kteří působí ve veřejné správě, nejsou ve svém

rozhodování neomylní, a proto musejí mít účastníci řízení možnost obrany, proti

takovým pochybením správních orgánů a tedy určitou právní jistotu pro sjednání

nápravy v podobě institutu opravných prostředků. Opravné prostředky taktéž

reguluje procesní předpis správní řád v rámci správního řízení a přezkum

rozhodnutí správních orgánů soudy.

Tato práce je především věnována institutu odvolacího správního řízení,

kdy se vychází právě ze stěžejního právního předpisu tomuto okruhu
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věnovanému, tedy zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. Jednotlivé na sebe

navazující kapitoly, v nichž se navzájem prolíná teoretická část s praktickou,

pojednávají nejprve obecně o opravných prostředcích ve správním řízení,

podmínkách přijatelnosti odvolání, jeho náležitostí, odvolacích lhůt, účincích

odvolání, postupech správních orgánů prvního i druhého stupně včetně jejich

rozhodnutí. Dále porovnám odvolací správní řízení v základní rovině s odvolacím

trestním řízením a s odvolacím řízením občanskoprávním, a to také po stránce

teorie i praxe.
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1 Odvolací správní řízení

Jak uvádí článek 6 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod,

každý kdo se domáhá soudní ochrany má právo na to, aby jeho záležitost byla

spravedlivě, veřejně a v přiměřené lhůtě projednána nezávislým a nestranným

soudem, zřízeným zákonem. A rovněž tak aby správní orgán podle zásad, jimiž je

vázán o jeho případu rozhodoval nestranně a dbal objektivního postupu, dbal

zásady legitimního očekávání a materiální pravdy. Pokud by jeho případ byl

rozhodnut jinak než případ jemu podobný, je nutné odůvodnění takového

rozhodnutí.

Jednotlivé části zákona správního řádu o odvolacím řízení upravují

opravný prostředek odvolání, odvolací lhůtu, odvolací lhůtu při neoznámení

rozhodnutí, účinky odvolání, podání odvolání, jeho náležitosti a postup správního

orgánu, který napadené rozhodnutí vydal, předání spisu odvolacímu správnímu

orgánu, postup odvolacího správního orgánu, rozhodnutí odvolacího správního

orgánu a použití obecných ustanovení.
1

Správní řád vychází ze zásady dvojí instance, neboť až na výjimky přísluší

přezkoumání rozhodnutí, orgánu instančně nadřízenému správnímu orgánu, jehož

odvoláním napadené rozhodnutí se přezkoumává. Považuji však za důležité

připomenout, že judikatura zásadu dvojí instance nepovažuje za „základní“, jak

vyplývá z rozsudku Nejvyššího správního soudu ze dne 27. 10. 2005, sp. zn. 2 As

47/2004, v němž se uvádí, že mezi základní zásady rozhodování o právech a

povinnostech fyzických či právnických osob správními orgány nepatří

rozhodování ve dvou stupních.

Samotný proces odvolacího správního řízení započne uplatněním

opravných prostředků. Opravnými prostředky ve správním řízení rozumíme

soubor procesních institutů vytvářejících právní režim tzv. přezkoumatelnosti

správních rozhodnutí. Z pohledu teorie práva rozlišujeme opravné prostředky

řádné a opravné prostředky mimořádné. Řádnými opravnými prostředky

rozumíme ty, které jsou podávány v řádné zákonné lhůtě proti nepravomocným

rozhodnutím správních orgánů první instance. Mimořádnými pak ty opravné

prostředky, u nichž zákon připouští je podat proti již pravomocným rozhodnutím.

Dále je možné mezi opravnými prostředky rozlišovat ty, které jsou v dispozici

1 Zákon správní řád. In: 500/2004 Sb. 2004.
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účastníka řízení, nebo také ty, které mohou být uplatněny jen ex offo. Zde však

v případě opravného prostředku ex offo, jak pojednává ve své knize i autorka

Skulová se jeví správnější hovořit o tzv. prostředcích dozoru, což se i mně jeví,

jako příhodnější.
2

Dokud předmětné správní rozhodnutí nenabylo právní moci, má účastník

řízení možnost uplatnit řádný opravný prostředek. Naproti tomu jestliže je správní

rozhodnutí již pravomocné, není již možné řádný opravný prostředek uplatnit.

Tam, kde uplatnění řádných opravných prostředků je uskutečnitelné, tedy zejména

za předpokladu, že byly uplatněny včas, je vždy na přezkoumání řádnými

opravnými prostředky napadených rozhodnutí, právní nárok. Příslušné správní

orgány, tedy orgány druhé instance mají povinnost takto včas napadená

rozhodnutí přezkoumat.
2
Včas podaný opravný prostředek má suspenzívní a

devolutivní účinek, o čemž ještě dále ve své práci podrobněji pojednám v kapitole

1.5 Účinky odvolání.

Mimořádné opravné prostředky má účastník právo uplatnit proti takovým

rozhodnutím, která již právní moci nabyla, tedy proti takovým rozhodnutím, proti

kterým se již nelze bránit řádnými opravnými prostředky. Zpravidla není

rozhodující, zda při uplatnění mimořádných opravných prostředků ve správním

řízení, proti předmětnému rozhodnutí byl či nebyl uplatněn případný řádný

opravný prostředek. O mimořádnosti těchto opravných prostředků lze také hovořit

v kontextu nároku na jejich uplatnění, protože ne vždy je jejich uplatnění

nárokové. Eventuální změna či zrušení takto napadeného rozhodnutí totiž vždy

zákonitě znamená mimořádný zásah do právně existujícího stavu.
3

Podle platné právní úpravy jsou řádnými opravnými prostředky, kterými

lze měnit dosud nepravomocná rozhodnutí správního orgánu obecně odvolání,

rozklad a odpor. Mezi mimořádné opravné prostředky řadíme obnovu řízení a

prostředky dozoru, kterými jsou obnova řízení, přezkumné řízení a nové

rozhodnutí.

2 SKULOVÁ, Soňa. Správní právo procesní. 2. upravené vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2012,

s. 241-242. ISBN 978-80-7380-381-0.
3 SKULOVÁ, Soňa. Správní právo procesní. 2. upravené vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2012,
s. 242-243. ISBN 978-80-7380-381-0.
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1.1 Rozklad

Svou povahou je rozklad řádný opravný prostředek, který je podáván proti

prvoinstančnímu rozhodnutí, které vydal ústřední správní orgán. Protože se jedná

o řádný opravný prostředek, je ve správním řádu uveden ve třetí části upravující


[…]


ale i pro vadný průběh řízení, které předcházelo jeho vydání. Co se týče funkce

odvolacího řízení, hovoříme o přezkoumávání souladu napadeného rozhodnutí

správního orgánu a řízení jako takového, které vydání tohoto rozhodnutí

předcházelo.

Ve své práci jsem se rovněž snažila porovnat odvolací správní řízení s

odvolacími řízeními v trestní a občanskoprávní oblasti. Tam lze dospět k závěru,

že odvolací principy, tj. podmínky pro odvolání, odvolací lhůty, práva a

povinnosti účastníků atd. jsou ve všech těchto oblastech buďto shodné, případně

velmi podobné. Na případné odlišnosti jsem upozornila v jednotlivých kapitolách.

Jednou ze základních odlišností odvolacího správního řízení od odvolacích

řízení v jiných oblastech práva je specifický institut autoremedury. V jedné části

této práce jsem se rovněž snažila nastínit úpravu de lege ferenda.

Zda se mi podařilo dostatečně vystihnout základní principy správního

odvolacího řízení, dostatečně popsat a porovnat, což bylo mým záměrem, jistě

nejlépe posoudí každý jednotlivý zájemce, který si tuto mojí práci prostuduje.
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7 Cizojazyčné resumé

The subject of this thesis is an elaboration on the legal institute of appeal

proceedings and decisions held under the general law governing administrative

proceedings, i.e., Act No. 500/2004, Coll., the Administrative Procedure Code.

Any administrative proceedings regulated by the Administrative Procedure Code,

which is usually completed by a decision, is unthinkable without respect for

fundamental procedural principles, which mostly include the principle of legality,

the principle of applying the powers of an administrative authority, the principle

of investigation of rights acquired in good faith, the principle of instruction, etc.

An appeal procedure can be defined as a specific, clearly defined stage of

an administrative proceedings initiated on the basis of an appeal filed by a

legitimate party in a situation where a particular appeal against a decision is not

excluded. Essentially, the appeal procedure is thus a partial but not necessary part

of an administrative procedure, which always depends on whether the legitimate

party duly and timely defends against the relevant decision by means of an appeal,

which serves to challenge the decision the party views improper or illegal, either

in terms of the decision content or the course of the proceedings itself. Regarding

the function of an appeal proceedings, it involves reviewing compliance of the

contested administrative decision and the procedure itself which preceded the

issuance of the decision.

In this thesis, I also attempted to compare administrative appeal

proceedings with appeal proceedings in the criminal and civil areas. Here, it can

be concluded that the appeal principles, i.e., the conditions for appeal, appeal

periods, the rights and obligations of the participants, etc., are in all these areas

either identical or very similar. Identified differences were highlighted in each

chapter.

One of the fundamental differences between an administrative appeal

proceedings and appeal proceedings in other areas of the law is the specific

institute of reconsideration. In one part of the thesis, I also tried to outline the

possible lex ferenda.

Whether I succeeded in providing an adequate description and comparison

of the basic principles of an

administrative appeal proceedings is left for the consideration of the reader.
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9 Přílohy

Příloha č. 1: Odvolání do rozhodnutí

……..(datum) Městský úřad

odbor ………...

………………..

(adresa)

PSČ…………..

ke sp. zn.: ……..

Odvolatel: ………………………………

Zastoupený: 1 ………………………………..

se sídlem …………………….

Odvolání proti rozhodnutí ze dne …….,

které bylo vydáno Městským úřadem
2

………………………….

sp. zn.:……

J e d n o u DOPORUČENĚ DATOVOU

SCHRÁNKOU ELEKTRONICKY SE

zaručeným elektronickým podpisem 3

Dne ………….. vydal Městský úřad ………. rozhodnutí v rubrice uvedené.

Rozhodnutí jsem obdržel dne …….a v zákonné lhůtě proti němu podávám toto

O d v o l á n í :

I.

Odvoláním napadám výrok ………………….. 4

Napadenému rozhodnutí vytýkám ………………. 5

II.

Z výše uvedených důvodů navrhuji, aby odvolací správní orgán vydal v souladu

s ust. § 90 správního řádu toto

r o z h o d n u t í :
6

VARIANTA A)

Rozhodnutí ........................., ze dne ....................., vydané pod sp.zn. ..................., se

zrušuje a řízení ve věci ................. se zastavuje.

VARIANTA B)

Rozhodnutí ........................., ze dne ....................., vydané pod sp.zn. ..................., se

zrušuje a věc se vrací k novému projednání ........................... .

VARIANTA C)

Rozhodnutí ........................., ze dne ....................., vydané pod č.j. ...................,

se mění tak, že ..........................

VARIANTA D)

Rozhodnutí ........................., ze dne ....................., vydané pod č.j. ...................,se v části

.......................... zrušuje (var.: částečně mění takto: ..........................), ve zbytku se

potvrzuje.

......................................
Odvolatel

1 Právní zastoupení není obligatorní. V případě, že odvolatel zastoupen není, rubriku je třeba
vypustit.
2 Může jít o jakýkoliv správní orgán.
3 Alternativní možnosti (u subjektu, který má datovou schránku, nutno odeslat datovou
schránkou).
4 Rozhodnutí může mít více výroků. S některými odvolatel může souhlasit. Je tedy nutno
uvést, které konkrétně napadá odvoláním. V případě nejistoty lze doporučit napadení všech
výroků.
5 Rozhodnutí lze vytýkat řadu nedostatků, věcných (např. nesprávnost skutkových zjištění) i
právních.
Zde je třeba je vypsat, přičemž rozhodující je jejich konkrétní popis, nikoliv jejich právní

kvalifikace.
6 Existují různé možnosti, jak může správní orgán rozhodnout v návaznosti na zjištěnou míru
pochybení. Zde jsou uvedeny v alternativách.

Příloha č. 2: Příklad ze spisu – rozhodnutí, odvolání, rozhodnutí o

odvolání