ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Markéta Vespalcová

Název práce: Odvolací řízení a rozhodnutí

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Petr Kišš, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Vytyčený cíl práce byl v plné míře naplněn s ohledem na to, že jde o bakalářskou studijní práci. Jak autorka sama vymezuje (s. 1), na "bakalářskou práci se klade na autora jediný úkol, zpracovat obsahově koherentní a ucelenou odbornou písemnost", což se jí zcela podařilo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předkládaná práce je z obsahového hlediska strukturována velmi správně a odpovídá zadání.

Autorka pečlivě popisuje vše, co se k zadanému tématu vztahuje a vše, co si předsevzala.

Klíčové je vymezení podstaty odvolacího řízení podle správního řádu a odvolání jako řádného opravného prostředku proti napravomocnému rozhodnutí. Správně přitom zdůrazňuje, že odvolací řízení obecně nepředstavuje základní ústavně zaručené právo (s. 3), přesto je současná podoba, resp. právní úprava velmi precizní a ustálená je i výkladová praxe v odvolacích záležitostech.

Oceňuji, že autorka se neomezila jen na obecně popisnou část, ale poukazuje též na problematické otázky v celém díle, např. na otázku neúplné apelace (s. 11-12).

V poslední části práce nalezneme i komparaci s jinými typy odvolacích řízení, s civilním a trestním. Daňové odvolací řízení porovnáváno není, což je škoda, protože je správnímu řízení mnohem podobnější spíše než civilnímu či trestnímu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Grafická stránka je pro čtenáře velmi příjemná. Zarovnávání textu do bloků je samozřejmost, celkově příznivý dojem ovšem nepodporuje ponechávání předložek a spojek na konci řádku (k tomu slouží režim tzv. tvrdých mezer).

Citace a odkazy na publikace ob stojí i podle citačních norem.

Označování právních předpisů a jejich částí není správně "Zákon správní řád. In 500/2004 Sb. 2004", jak jsou v Seznamu použité literatury, část Právní předpisy, ale tak "zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů."

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce je více než velmi dobrá a na její adresu nemohu vznést žádnou zásadní ani méně zásadní kritiku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka by u obhajoby měla stručně dokončit výklad o daňovém odvolacím řízení a vysvětlit shody a odlišnosti se správním odvolacím řízením. Myslím, že s ohledem na preciznost předkládané práce to autorce nebude činit zásadní problém.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V ý b o r n ě .

Datum: 16. května 2015

A handwritten signature in blue ink, consisting of several fluid, connected strokes. The signature is positioned above the printed text.

Podpis: JUDr. Petr Kišš, Ph.D., v. r.

Katedra teorie práva

Fakulta právnická ZČU v Plzni